Egloga Melisaëus.
Aegilus. Mycon.

Unde, Mycon quaesite diu, longumque vocate
omnibus e tumulis, tua tandem armenta revisis?
Aspice, candenti medium tenet aethera Titan
sydere, tu mane in noctem rediturus abisti.
Sic tibi sunt tauri curae, foetaeque iuvencae,
et vituli, sic mille movent te furta luporum?
Quam niger ille mihi taurus succenderit iram,
qui referam, Alpei in tauros dum praelia miscet.
Meonis hunc illi vicina ad busta premebant.
Siclicet a propriis mihi sunt haec otia rebus.
At fateor meruisse, sciunt haec robora, et illa
carpinus, ut bis ovem Foeam, parvumque Lacona
faucibus eripui tristes lupi. Et haec mea testis

5

10

41. DERAMAIX, *La genèse du «De partu Virginis»...*

vox tibi, ut ecce lupum clamans pene ilia rupi.
My. Aegile, ne vitio, nimium nos esse moratos 15
 appone, haec eadem mora, vel tua seria praeter
 omnia, vel praeter vitam tibi grata fuisset.
 Quas modo, quas lachrymas, quos cantus, Aegile, ab
 fillo,
 illo inquam audivi, nuper qui his appulit oris, 20
 non nosti, non fama tuas pervenit ad aures?
 Viseret ut viridis Meliseum in flore senectae,
 pastorum columen, quanti hunc Meliseus habebat,
 et dixit quoties: «Phoebi spes altera Cotta est».
 Cotta, tuo ingenio blandae arrisere Camoenae,
 nascentique tibi stillarunt dulcia mella 25
 Cecropiae volucres. Lauro tu dignus et ara,
 et cui viventi pastores dona quotannis
 persolvamus, et inde deum post Pana colamus.
Aeg. Audivi hunc equidem mirum canere. Hunc heri
 [ad Arcum
 Tollebant coelo Summontius et Chariteus. 30
 Sed tu perge, puer, bacchatas pectore toto
 perge, Mycon, lepidis restinguere cantibus iras.
 Has recine, has lachrymas, quibus ille ornavit amicum
 te, venerande senex. Nam sylvae et saxa loquuntur, 35
 te sine pastores mansisse, ut frondis honore
 laurus, aqua ut fontes, orbatque frugibus arva.
 An quicquam tali poterat mihi munere maius
 affertur? et patulae fagi consedimus umbra.
 Invitant tremulaeque aerae, et ridentia circum
 gramina, et invitant rauca nos voce palumbes. 40
My. Corvus aget liquido morientem carmine cycnum,
 et tenues stipulae contendunt dicere contra
 plectra dei intonsi, et Panos superare cicutas.
 Sirenumque modos imitabitur ore cicada.
 Quid faciam? cantare urgent tua iussa, monentque 45
 crispantes Zephyri nemorum sublime cacumen,
 et locus hic, rapido qui nos defendit ab aestu.
 Verba quidem teneo, numeri si verba sequantur.
 Ad tumulum haec vates magni senis ille canebat.
 Et circum sylvae, atque ferae, atque armenta silebant. 50
 Nona dies rutila consurgit lampade mundo,
 qua te condidimus niveo, Melisee, sepulchro,

qua tibi, quod tantum optasti, reseravimus urnam
 coniugis, et carae re reddidimus Ariadnae.
 Dicite Pierides, dic fistula flebile carmen. 55
 Quae te Phoebe piagae, quae vos tenuere Camoenae?
 An forte Hesperidum redolentia mala tenebant
 citria, quum Lachesis Melisei funus obibat?
 Dicite Pierides, dic fistula flebile carmen.
 Te circum aerae extinctum flevere volucres, 60
 teque ferae, et nemorum planxerunt pectora nymphae.
 Te moriente sacri motarunt culmina montes,
 et rapido sylvas vexarunt turbine Cauri,
 et ponto fregere rates, et flumina cursus
 mutavere suos, heu tanti signa doloris. 65
 Dicite Pierides, dic fistula flebile carmen.
 Vomere seu findunt terram, seu gramina tondent,
 ipsi flent tauri Meliseum, ipsaeque iuvencae.
 Agricolaeque timent laeto pro semine tristes
 ne urticae veniant, sterilesque oriantur avenae. 70
 Dicite Pierides, dic fistula flebile carmen.
 Suprema haec dixit Meliseus: «Vos mihi fidi
 pastores ovium, fidi que valet bubulci.
 Vobis sint faciles nymphae, sint semper amores.
 Et mea cura boves, viduaeque valet capellae. 75
 Vos neque furta lupi laedant, turpe sue podagrae.
 Et tu, deliciae morientis, tu ultima verba
 cara cape Antiniana, et tu mihi culta Patulci.
 Este una, semperque una sic vivite vitam,
 Tityrum uti coluit Meliseus semper amicum. 80
 Utraque perpetuo sublimis honore, iuventa
 perpetua florens. Erit et dum montibus umbra,
 dum proni fluvii liquido pede in aequora current,
 dicent agricolae, Antiniana haec, illa Patulcis.
 Dicite Pierides, dic fistula flebile carmen. 85
 Musa, refer magni Melisei funera, vel quae
 pompa sequuta virum, Siculo qua forsan ab illo
 pastorum nemo est tumulo donatus et aris.
 Funera quis pastor, quae non comitata puella est. 90
 Et quicumque bonus felices incolit agros?
 Hic Petasillus erat, multoque Faburnus honore

53 reseravimus] reservavimus nel testo a stampa; correzione di tipografia che cancella la prima v con un tratto diagonale di penna.

incedens, aderat Lepidina, aderat Saliuncus,
 sylvestres aderant satyri. Uno hoc tempore tristis
 affuit, oblitus pandum Silenus asellum.
 Ipse suum oblitus autumnum venit Iacchus. 95
 Venit et e pelago Nereus, et coerula Tethys
 stipata et prole Oceani, et prole fluviorum.
 Pastores flebant Meliseum, dii quoque flebant.
 Dicite Pierides, dic fistula flebile carmen.
 Pastores, agedum coeli tollamus ad astra 100
 divinum Meliseum. Huius nam summa potestas
 et gregis et segetis morbos arcere malignos,
 pastorumque animo tristes avertere curas.
 Flebile iam musae, iam fistula mittite carmen.
 Hic ubi de pario tumulus stat marmore, pulchra 105
 ut Phoebos, et Baccho, Meliseo altaria surgant.
 Hic toties votis faciles fumabitis arae,
 pectora pastorum, quoties mala cura peruret.
 Dicite pastores Meliseum, dicite musae.
 Magne parens salve, et cum sydere Ariadna 110
 huc ades o Melisee, sinu tibi lilia pleno
 dant pueri, eque rosis nectunt tibi sarta puellae,
 teque vocant sacro lustrantes carmine bustum.
 Dicite pastores Meliseum, dicite musae ».
 Aeg. Quod labentis aquae murmur, qui sibilus aurae, 115
 quae tantum volucrum mulserunt pectora vocem?
 Quid vel ad Amphrysum melius cantabat Apollo?
 Fortunate Mycon, cui tantum audire poetam
 contigit. Haec noster cantasset talia solus
 Accius, Arcadium qui adiit, partosque canendo 120
 inde greges victor Sebethidas egit ad undas.
 Ergo haec ne pereant, levi hoc in cortice fagi
 incidamus, erit quae umbra, et quae carmine felix.
 Et ne aliquo prorsus cantent sine munere vates,
 de grege nunc nostro lactantum pignora matrum 125
 polliceor Cottae tris hoedos, caseolos sex,
 fiscellasque novem lactis de flore recocti.
 At tu, docte, puer, tanto pro carmine habeto
 peram multiplicem loculis. Te munere pauper
 Aegilus exiguo donat. Sed si mihi detur 130
 speratas ut oves Tyberina ad flumina pascam,
 necum eris, atque istaec dominis armenta relinques.
 Nox ruit, ad fluvium pastae properate capellae.